[image: image1.jpg]centro universitario facvest

unifacvest

PORTARIA Nº 052, 12 DE JUNHO DE 2018
Institui o Programa de Bolsas Integrais de Apoio à Comunidade.
O Reitor do Centro Universitário FACVEST-UNIFACVEST, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 17º do Estatuto, RESOLVE:

Art. 1º. Instituir o Programa de Bolsas Integrais de Apoio à Comunidade, destinado aos alunos ingressantes em primeira fase do curso no segundo semestre de 2018.
Art. 2º. O Programa de Bolsas Integrais de Apoio à Comunidade concederá bolsas integrais para os interessados no Ensino Superior que concluíram integralmente o Ensino Médio na Rede Pública de Ensino, exclusivamente, e cuja renda per capita familiar não exceda a 1 (um) salário mínimo.
Art. 2º. Para o segundo semestre de 2018 serão oferecidas 32 (trinta e duas) bolsas integrais nos seguintes cursos, de acordo com as vagas estabelecidas:
	CURSOS
	BOLSAS INTEGRAIS

	ADMINISTRAÇÃO
	1

	ARQUITETURA E URBANISMO
	1

	BIOMEDICINA
	4

	CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO
	1

	CIÊNCIAS CONTÁBEIS
	1

	DIREITO (INTEGRAL)
	1

	DIREITO (NOTURNO)
	1

	EDUCAÇÃO FÍSICA
	1

	ENFERMAGEM
	1

	ENGENHARIA CIVIL
	1

	ENGENHARIA ELÉTRICA
	1

	ENGENHARIA MECÂNICA
	1

	FARMÁCIA
	3

	FISIOTERAPIA
	4

	GASTRONOMIA
	1

	MEDICINA VETERINÁRIA (INTEGRAL)
	1

	MEDICINA VETERINÁRIA (NOTURNO)
	1

	NUTRIÇÃO
	1

	ODONTOLOGIA (INTEGRAL)
	1

	ODONTOLOGIA (NOTURNO)
	3

	PSICOLOGIA
	1

	RADIOLOGIA
	1

Parágrafo Único. No caso de não preenchimento das vagas em um dos cursos, em razão de não ter sido formada a turma por falta de número mínimo de candidatos pagantes, a bolsa será remanejada para os cursos da área da saúde, na seguinte ordem:

1) Odontologia

2) Farmácia

3) Biomedicina

4) Fisioterapia

5) Nutrição

6) Radiologia

7) Enfermagem

Art. 3º. As bolsas a que se refere o Art. 2º, uma vez concedidas, tem validade pelo tempo de duração do curso escolhido.

§ 1º. Em caso de desistência ou abandono do curso por parte do aluno, a bolsa será extinta.

§ 2º. Em caso de matrícula trancada, o aluno perderá o direito à bolsa.

Art. 4º. Os interessados deverão preencher o formulário em anexo, parte integrante desta Portaria, e entregar no Setor de Assistência Social da UNIFACVEST até o dia 25 de julho de 2018, juntamente com a seguinte documentação:
· Carteira de Identidade

· CPF

· Comprovante de Serviço Militar (para homens)

· Título de eleitor

· Comprovante de voto na última eleição

· Comprovante de residência

· Histórico Escolar da Rede Pública de Ensino

· Certificado do Ensino Médio ou equivalente

· Comprovantes de renda de todos os membros do grupo familiar

Art. 5º. O processo de seleção será conduzido por uma comissão formada pelo Setor de Assistência Social, cujos critérios de seleção levarão em conta, na ordem:

1) Conclusão do Ensino Médio integralmente em escola pública

2) Renda per capita familiar de 1 (um) salário mínimo

Parágrafo Único. Nos casos em que houver empate entre os interessados, a comissão procederá ao desempate, considerando a seguinte ordem de critérios:

1) O grupo familiar mais numeroso, considerado até o segundo grau de parentesco;

2) O aluno mais velho;

3) O melhor rendimento acadêmico verificado no histórico escolar.

Art. 6º. Este Programa terá vigência exclusiva para o segundo semestre de 2018, não se aplicando a semestres posteriores.

Art. 7º. Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Publique-se e cumpra-se.

GEOVANI BROERING

REITOR

	SOLICITAÇÃO DE BOLSA DE ESTUDO INTEGRAL DA UNIFACVEST
	SEMESTRE

IDENTIFICAÇÃO DO CANDIDATO

	CANDIDATO

	DATA NASCIMENTO
	CPF
	RG
	UF

	ENDEREÇO
	Nº

	COMPLEMENTO
	BAIRRO
	MUNICÍPIO
	UF

	CEP
	TELEFONE
	E-MAIL

	PARA USO DA COMISSÃO
	Os dados informados correspondem à documentação apresentada?
	(    )SIM      (    )NÃO

	OBSERVAÇÕES

SITUAÇÃO ACADÊMICA DO CANDIDATO

	1)
	O candidato cursou todo o ensino médio em escola da rede pública de ensino?
	(    )SIM      (    )NÃO

	5)
	O candidato já concluiu algum curso de nível superior?
	(    )SIM      (    )NÃO

SITUAÇÃO SOCIOECONÔMICA DO ACADÊMICO E DO GRUPO FAMILIAR

	NOME
	PARENTESCO
	DATA DE NASCIMENTO
	RENDA BRUTA MENSAL (R$)

	PARA USO DA COMISSÃO
	Os dados informados correspondem à documentação apresentada?
	(    )SIM      (    )NÃO

	Qual é a renda bruta total do Grupo Familiar?
	R$

	Qual é a renda per capita do Grupo Familiar?
	R$

	OBSERVAÇÕES

ANÁLISE DA EQUIPE TÉCNICA

	PARA USO DA COMISSÃO
	Pelos dados e documentos apresentados, como classifica o grau de necessidade de Bolsa do candidato?

(    ) 1. Não Necessita                                                          (    ) 2. Necessita Parcialmente (25%)

(    ) 3. Necessita Medianamente (50%)                          (    ) 4. Necessita Muito (75%)

                                         (    ) 5. Necessita Integralmente (100%)

	Justifique sua análise:

	Nome do Técnico
	Rubrica
	Data